ehariam Comitem, terre uero arabiles ad Ecclesiam Sancti 
Gregorij; deinde per idem arundinetum uadit versus wmeri- 
diem usque ad Sebamul, ubi est meta, que separat terras San- 
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eti Gregorij a Macoharie Comitis; deinde per insulahi 
Schamul vadit versus orientem per metas usque ad me- 
tam Fyzeg, et tenet metas cum Fyzeg, donec  per- 

ueniatur ad terram Monasterij Sancti Philippi, iuxta quam 
per metas vadit ad metas terre Cheyzy, cum qua eundo per 
metas peruenit usque ad terras vduornicorum ; et cum illa 
vadit per metas fere usque ad locum fori Mychaelis; et cum 
terra Mychaelis per metas eleuatas usque ad Wososkerequi ; 
vnde flectitur ad occidentem ad magnam viam, que ducit ad 

Baach; et inde vergens versus septemtrionem vadit per ali- 

quot metas ; vnde reflectitur ad occidentem per metas eleua- 
tas usque ad nogaruc; unde protenditur ad terram ville 
Tauarnicorum que vocatur Pila; et tenens metas cum terra 

tauarnicorum iuxta quandam siluam vadit ad vnam fossatam, 
ct per fossatam usque pratum; et ultra pratum cum terra 

Peteu et Porbosclou protenditur usque ad Kenderez, ubi est 
meta sub arbore; et ab illo loco in terra piscatorum Bachy- 
ensis Castri uadit per metas usque ad rippam Wyos, et ibi 
est meta iuxta villam piscatorum ; inde transiens ultra Wyos 
tendit usque ad Holazfenyr directe versus ecclesiam Her- 
deud, et ibi peruenit ad priorem locum qui dieitur Vireui. De ' 
tota vero terra illa metata Monasterium de Pauli habet ter- 

ram ad duo aratra cum arundinetis, et silua, et terra arabili 
stb. Datum secundo die festi Beati Nicolai confessoris anno 

Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto. 

(Eredetie bórhártyán, a függő pecsét elveszett, a budai kir. kamarai 

levéltárban.) 
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41. 

Endre Dalmatia, Horvátország és Zachulmia herczege a zág« 
rábi püspöknek es egyháznak ad törvénykezési szabadságot. 

1198. 

Andreas Dei gracia Dalmacie, Croacie, Hulineque Dux, 
secundi Bele Regis filius, venerabili in Christo patri Dominico, 
eadem gracia Episcopo Zagrabiensi, (salutem) in perpetuum. 
Justia petencium desideriis nos facile prebere decet assensum, 

et ea, que a racionis tramite non exorbitant, effectu prosequente 

complere. Justis igitur postulacionibus tuis grato concurrentes 
assensu, hane populo tuo et Ecclesie Zagrabiensi conferimus 

libertatem, ct sigilli nostri munimine confirmamus et ro- 

boramus tam Hungaris, quam Latinis seu Selavis: ut si quis 

aliquem de populo tuo et Ecclesie predicte in causam trahere 
voluerit, sub te vel sub iudicibus a te constitutis eum debeat 

convenire ; nec aliquis de iam dieto populo tuo et Ecclesie sub 
alio iudiee teneatur alicui respondere. Quod si tu vel indices 
iusticiam nolueritis exbibere, et aliquis iudices tuos .propter 

hoc voluerit convenire, tunc pro homine vel hominibus tuis sub 
Bano nostro, vel sub nostra clemencia iudex ille, qui iustici- 
am noluit facere, respondebit. Actum est hoc anno Dominice 
Incarnacionis MOLXXXXVIII. die lune V. Idus Maji indieci- 
one prima, epacta XI. eoneurrente III. Andrea Bano existen- 

te, Fulcone Comite Brudrugiensi, Crazone Comite Guarastien- 
8i. Datum per manus Belesini filii Cornelii Comitis. 

(Tkalesis, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. kót. 7.1.) 
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42. 

A Frangepán család-és Vegla sziget lakosai közti egyenetlense 
geknek elintézése. 1198. | 

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi. 
Anno Domini millessimo centesimo nonagesimo octavo, mensis 

Madii, indictione prima, die quinto. Testificamus nos quidem Ro- 
gerius Mauroceno Arbensis Comes et Thoma Longo habitator in 
confinio Sancte Marie Formose : quod quodam retro tempore, 
scilicet pereurrente anno Domini millesimo centesimo nonage- 

 gimo septimo, mense Julio, indictione quintadecima, nos eramus 
in insula Vegle ante presentiam Boni filit Dondi de confinio . 

Sanete Marine legatus domini nostri Henrici Danduli et Co- 
munis Veneciarum, quando ipse legatus vocavit ante se Bar- 
tolomeus, Veglensis Comes nuper defunctus, et Veglisanos, 
et ostendit eis litteras scriptas Veglisanis per dominum Ducem 

et Consiliariis eius, in quibus inter omnia continebatur, quod 

idem Bonus filius Dondi deberet facere eis rationem, et quic- 
quid inde faceret, predictus dominus Dux et Consiliarii eius 

ratum haberent. Ad hec predictus Bonus filius Dondi dixit eis, 
quod paratus erat complere et facere totum, quod ei ab illustris- 
simo domino Duce et eius Consiliariis iniunetum erat. Et dixit : 
Si quis ex vobis aliquid babet ad dicendum, dieat, Et illustris 
Comes Bartholomeus surrexit, et reclamavit se de suprascriptis 
Veglisanis dicens, quod ipsi non persolverant ei collectam de 
illo presenti anno, quam Rogerius Permarinus et Johannes. 
Maurocenus Capetanei Exercitus Venetie illi dare consueve- 
rant. Et etiam proclamavit se de suprascriptis Veglisanis, de 
bannis ot aliis foris factis, et de hoc, quod ipsi fecerant contra 

statutum suprascriptorum eapitaneorum, et contra consuetudi- 

nem illius terre. Et volebat suprascriptus Comes Bartholomeus 
super dietis omnibus habere rationem. Et illustris Bonus fili- 

us Dondi dixit eisdem Veglisanis : Quid dicitis? respondete 
Comiti, Et ipsi petierunt indutiam, Et sepedictus comes Bar- 
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tholomeus dixit, quod iamdictus legatus non debebat eia dare in- 

dutiam. Et illustris Bonus filius Dondi dixit, quod sibi videbatur 
dare eis induciam ; et dedit eisindutiam ad eorum voluntates. 
Et tune precepit eisdem Veglisanis, ut ad constitutam diem, 
seilicet de indutia, qnam ipsi petierant, fuissent ante eum, 
faeiendum racionem iam dicto Comiti Bartholomeo. Qui ad 
predictum diem non venerunt. Et ex quo ipsi non venerunt, 
ut dietum est, predietus Comes Bartholomeus dixit predicto 

Legato, ut adiudicaret eos si^i secundum morem illius terre. 
Et illustris Bonus filius Dondi dixit, quod non vide- 
batur illi tune iudicare eos; imo volebat iterum eos 

vocare. terum illustris legatus per suum nuncium fecit 

vocare iam dictos Veglisanos, ut venirent ante se faciendum 
rationem illustrissimo Comiti; qui ad constitutam diem veni- 
re contempserunt, Et ex quo ad constitutam diem non vene- 

runt, vocati semel, vocati iterum, vocati tercio, predictus 
Bartholomeus Comes lamentare se cepit de illugtrissimo legato. 
Et gepe dictus legatus dixit illustrissimo Comiti Bartholomeo : Si 
habes aliquid ad dicendum, dic. Et ipse Comes Bartholomeus 
omnia per ordinem, que supra dixerat. Et illustrissimus Bo- 
nus filius Dondi fecit venire ante se ordinatos illius terre, et 

constrinxit eo8 per sacramentum, ut veritatem supra has pre- 

nominatas questiones tractarent bona fide sine fraude, quod 

eis rectum videretur dicerent, et veritatem inde dicerent et 
manifestarent. Qui per districtum sacramenti manifestave- 

runt, quod supra scripti Voglisani non persolverunt illam 

eolleetam de illo anno, quam illis Comes Bartholomeus peti- 
erat; et de bannis et aliis foris factis, de quibus illis Comes 

. Bartholomeus calumpniabat, predicti Veglisani eidem Comiti 
rationem non fecerant. His et aliis visis et auditis, illustrissimus 
Comes Bartholomeus dixit illustrissimo legato : Non cognoscitis 
veritatem ex toto; dicite quicquid vultis. Et illustrissimus Bonus 
filius Dondi, habito consilio prudentum, per virtutem et potesta- 

tem, quam habebat a illustrissimo domino nostro Duce ct Consi- 

liariis eius, sicut ostenderat, ut supra continetur, condempnavit 
seu adiudicavit Veglisani sepedicto Comiti Bartholomeo tam 
de illa collecta, quam de bannis et aliis foris factis secundum